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Para efectos de comprensión de la presente acta, se deberá de atender el “Glosario” descrito en las 
bases que rigen el presente proceso.  
 
En la ciudad de Guadalajara, siendo las 14:30 horas del día 05 de noviembre de 2020, se reunieron 
en el auditorio del ORGANISMO, ubicado en la calle Dr. Baeza Alzaga #107, Col. Centro, C.P. 44100 
de Guadalajara Jalisco; ante la presencia de los servidores públicos designados por el ORGANISMO, 
ello de conformidad a lo establecido en el punto 5, de las bases que rigen la presente licitación. Se 
realizaron los siguientes,   
 

H E C H O S :  

 
 

A C L A R A C I O N E S  D E  L A  C O N V O C A N T E .  
 
 
Aclaración.-  En el punto 9.1 punto s. Anexo 20 y punto u. Anexo 22 se solicita en ambos puntos 

Carta original de apoyo solidario en la licitación del fabricante o, Carta de apoyo del distribuidor 
principal y copia de la carta de distribución del fabricante vigente (sólo aplica para el PROGRESIVO 
5). Por lo que se informa que el punto u. Anexo 22 será omitido en la relación de entrega de 
documentación en el acto de Presentación y Apertura de Propuestas, toda vez que es un documento 
que se solicita dos veces en los mismos términos, debiendo presentar únicamente el punto s. Anexo 
20. 
 
 

 
 

P R E G U N T A S  D E  L O S  P A R T I C I P A N T E S .  
 
Primero.- La unidad centralizada de compras, informa que una vez recibidas la preguntas que 
realizaron los interesados en participar, se procedió a dar contestación por parte del área requirente 
los siguientes participantes: 
 

NO. NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL 
NÚMERO DE 

PREGUNTAS 

1 ABASTECEDOR INDUSTRIAL RESTAURANTERO Y HOSPITALARIO S.A DE C.V. 20 

2 OPERADORA COMERCIAL INTEGRAL S.A. DE C.V. 3 

 Total de preguntas: 23 
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Las preguntas presentadas se contestan a continuación: 
 

ABASTECEDOR INDUSTRIAL RESTAURANTERO Y HOSPITALARIO S.A DE C.V. 

CONSECUTIVO  PARTIDA Y/O PUNTO DE CONVOCATORIA PREGUNTA RESPUESTA 

1 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES EN EL 
RECUADRO  DE PRESENTACION  DE 
PROPUESTAS DICE HORA 19:00 HRS Y 
APERTURA DE PROPUESTAS DICE 19:30 
HRS 

¿ESTE ES EL HORARIO CORRECTO, 
PARA EL EVENTO?  

De conformidad con el CALENDARIO 
DE ACTIVIDADES de las BASES, el 

REGISTRO PARA LA 
PRESENTACION DE PROPUESTAS 

es de las 19:00 a las 19:29 horas y el 
evento para la PRESENTACIÓN Y 
APERTURA DE PROPUESTAS es a 

las 19:30 horas. 

2 
PUNTO 7 INCISO K DICE: LA PROPUESTA 
TÉCNICA SE REQUIERE EN FORMATO 
DIGITAL EN VERSIÓN .DOC Y .PDF 

SE PIDE A LA CONVOCANTE NOS 
CONFIRME SI DEBEN SER AMBOS 
FORMATOS O CUALQUIERA DE LOS 
DOS  

La CONVOCANTE confirma que, para 

este punto, se deberá presentar la 
documentación solicitada en el inciso K 
del punto 7 en AMBOS FORMATOS. 

3 

PUNTO 7 INCISO K DICE:   
LA PROPUESTA ECONÓMICA SE REQUIERE 
EN FORMATO DIGITAL FORMATO DIGITAL 
EN VERSIÓN .XLSX Y PDF  

SE PIDE A LA CONVOCANTE NOS 
CONFIRME  SI DEBEN SER AMBOS 
FORMATOS O CUALQUIERA DE LOS 
DOS 

La CONVOCANTE confirma que, para 

este punto, se deberá presentar la 
documentación solicitada en el inciso K 
del punto 7 en AMBOS FORMATOS. 

4 

PUNTO 7 INCISO K DICE:   
LA PROPUESTA TÉCNICA SE REQUIERE EN 
FORMATO DIGITAL EN VERSIÓN .DOC Y 
.PDF; LA PROPUESTA ECONÓMICA SE 
REQUIERE EN FORMATO DIGITAL 
FORMATO DIGITAL EN VERSIÓN .XLSX Y 
.PDF; Y, LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS 
EN LOS ANEXOS 5, 6, 7, 8, 9 Y 10, EN 
VERSIÓN .PDF ALMACENADAS EN 
MEMORIA USB.  

SE DEBERA ALMACENAR LA 
DOCUMENTACION SOLICITADA EN 
ESTE PUNTO DOS MEMORIAS USB 
UNA CON LA PROPUESTA TECNICA Y 
OTRA CON LA PROPUESTA 
ECONOMICA, ES CORRECTO? . 

Para este punto será suficiente con que 
la totalidad de la documentación 
solicitada en el inciso K del punto 7 sea 
presentada en una sola memoria USB. 

5 
LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN LOS 
ANEXOS 5, 6, 7, 8, 9 Y 10, EN VERSIÓN .PDF 
ALMACENADAS EN MEMORIA USB.  

FAVOR DE INDICAR EN QUE 
PROPUESTA SE INTEGRAN EN LA 
TECNICA O EN LA ECONOMICA? . 

De conformidad con lo establecido en el 
punto 7. Características de la propuesta, 
inciso K. de las BASES del 
PROCEDIMIENTO DE ADQUISICIÓN, 

deberá referenciarse la PROPUESTA 
TÉCNICA, PROPUESTA ECONÓMICA 
y cada uno de los ANEXOS en la 
memoria USB. 

6 

PUNTO 9.1 PRESENTACIÓN Y APERTURA 
DE PROPUESTAS TÉCNICAS Y 
ECONÓMICAS.INCISO S (ANEXO 20) E 
INCISO U ( ANEXO 22) AMBOS DICEN : 
CARTA ORIGINAL DE APOYO SOLIDARIO EN 
LA LICITACIÓN DEL FABRICANTE O, CARTA 
DE APOYO DEL DISTRIBUIDOR PRINCIPAL 
Y COPIA DE LA CARTA DE DISTRIBUCIÓN 
DEL FABRICANTE VIGENTE (SÓLO APLICA 
PARA EL PROGRESIVO 5). 

SE PIDE A LA CONVOCANTE NOS 
INDIQUE CUAL DE LOS DOS ANEXOS 
DEBERA UTILIZARSE. 

Deberá apegarse a lo establecido en la 
Aclaración 1 de la presente acta de 
Junta de Aclaraciones. 

7 

ANEXO 1: CARTA DE REQUERIMIENTOS  
“PROGRESIVO 3”: MESAS DE TRABAJO” 
DICE: PATAS DE PLASTICO PARA 
NIVELACION: 

SE REFIERE A REGATON NIVELADOR 
DE ACERO INOXIDABLE CON 
INTERIOR DE PLASTICO? ES 
CORRECTA NUESTRA APRECIACION? 

Es correcta su apreciación, sin ser 
limitante para los demás participantes. 

8 
ANEXO 1: CARTA DE REQUERIMIENTOS  
“PROGRESIVO 3”: MESAS DE TRABAJO DE 

FAVOR DE INDICAR, CALIBRE DE LA 
CUBIERTA, CALIBRE DE LA REPISA Y 

Se solicita cubierta calibre 18 y repisa 
calibre 20, ambas de acero inoxidable. 
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ACERO INOXIDABLE” DICE: PATAS 
TIBULARES DE ACERO DE 1 5/8” DE 
DIAMETRO CON REPISA INFERIOR 
AJUSTABLE: 

SI AMBAS SON DE ACERO INOXIDABLE  

9 
ANEXO 1: CARTA DE REQUERIMIENTOS “ 
PROGRESIVO 3”: MESAS DE TRABAJO DE 
ACERO INOXIDABLE: 

SE PIDE  A LA CONVOCANTE NOS 
CONFIRME SI EL ACERO INOXIDABLE 
PARA LA MESA  DEBE SER TIPO AISI 
TIPO 304, ACABADO SANITARIO, ¿ES 
CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN? 

Es correcta su apreciación, los 
participantes deberán considerar en sus 
propuestas técnicas y económicas 
mesas de trabajo de acero inoxidable 
tipo 304 acabado sanitario. 

10 
ANEXO 1: CARTA DE REQUERIMIENTOS 
“PROGRESIVO 5”: REFRIGERADORES 
SOLARES:  

SE PIDE A LA CONVOCANTE QUE EN 
ESTA PARTIDA, CON BASE EN LOS 
RETRASOS DE MATERIAS PRIMAS 
POR LA PANDEMIA ACTUAL,  PUEDA 
AMPLIARSE LA ENTREGA A 8 
SEMANAS. ¿SE ACEPTA? 

No se acepta su propuesta. Los 
participantes deberán considerar la 
entrega de los bienes ofertados a mas 
tardar el 21 de diciembre del presente. 

11 

Anexo1, Progresivo 5, punto 17 dice: 
Graficador externo de temperatura, con rango 
de al menos -35ºC a +15ºC y/o monitor 
electrónico con soporte de batería, que permite 
el registro y almacenamiento de datos de al 
menos 7 días. 

Nuestro equipo cumple con el monitor 
electrónico mediante un control de 
temperatura digital, con comunicación 
bluetooth a teléfonos, Tablet o 
computadoras para acceso inmediato sin 
costos de cables, papel o licencias, da 
almacenamiento de 40 dias, facilidad para 
decargar graficas sin restricciones sin 
necesidad de puertos especiales ¿esto 
satisface las necesidades del usuario para 
gráficos de temperatura? 

El participante deberá ofertar el equipo 
de conformidad con las características 
señaladas para el progresivo 5 punto 17, 
especificadas en el anexo 1 carta de 
requerimientos técnicos. 

12 

Anexo1, Progresivo 5, punto 22 dice: Las 
especificaciones de cada uno de los elementos 
señalados serán determinadas por las unidades 
médicas de acuerdo a sus necesidades.  

Solicitamos a la convocante, nos indique 
que características adicionales se deben 
considerar para cubrir sus necesidades. 

No se requieren características 
adicionales a las especificadas en el 
Anexo 1 (Carta de Requerimientos 
Técnicos). Para el progresivo 5. 

13 
Anexo1, Progresivo 5, punto  25. 
Dimensiones aproximadas 1395 x 739x 903 mm 
+/- 100 mm. 

De acuerdo a las normas aplicables, se 
acepta un a tolerancia en las dimensiones 
de equipos a ofertar de mas - menos 10% 
, se acepta ofertar con esta tolerancia? 

Se acepta 1395 x 739x 903 mm +/- 10% 

14 

 
Anexo1, Progresivo 5, punto 26. Capacidad 
útil de almacenamiento al menos 150 dm3 o 
5.29 pies3.  
 

De acuerdo a la ley de adquisiciones, es 
viable ofertar equipos de una capacidad 
mayor a la solicitada, ¿se acepta una 
propuesta con una tolerancia de mas 
10%? 

Se acepta una tolerancia de +/- 10% 

15 

Anexo1, Progresivo 5, punto 28. Control 
microprocesado de temperatura con display 
digital, pantalla touchscreen que despliegue la 
temperatura del refrigerador en digito y en 
gráfica, temperatura con 2 dígitos y punto 
decimal, lecturas mínimas y máximas, indicador 
de batería baja con batería recargable de 72hrs 
con protección de password para programar los 
parámetros de control.  

En el punto 15 del mismo anexo ya 
solicitaban un control de temperatura, y lo 
repiten en el punto 28, ¿Solicitan dos 
control de temperatura por equipo o con 
uno es suficiente? 

Se solicita un control por equipo. 

16 

 
Anexo1, Progresivo 5, punto 28. Control 
microprocesado de temperatura con display 
digital, pantalla touchscreen que despliegue la 
temperatura del refrigerador en digito y en 
gráfica, temperatura con 2 dígitos y punto 
decimal, lecturas mínimas y máximas, indicador 
de batería baja con batería recargable de 72hrs 
con protección de password para programar los 
parámetros de control.  
 

Solicitan control con batería para 72 hrs, 
pero en el punto 24 requieren que el 
equipo funcione de manera autónoma por  
5 días, se acepta ofertar un solo control – 
datalogger con capacidad de funcionar de 
manera autónoma por 5 días, con display 
digital de temperatura, con dos dígitos y 
punto decimal, registro de temperatura 
máxima y mínima, indicador de falla de 
temperatura, falla eléctrica, falla de puerta 
abierta, el equipo cumple con el monitoreo 
electrónico de temperatura digital, con 
comunicación bluetooth a teléfonos, 
Tablet o computadoras para acceso 

El participante deberá ofertar el equipo 
de conformidad con las características 
señaladas para el progresivo 5 punto 28, 
especificadas en el Anexo 1 (Carta de 
Requerimientos Técnicos). 
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inmediato a reportes de graficas, sin 
costos de cables, papel o licencias, da 
almacenamiento de 40 días, facilidad para 
descargar graficas sin restricciones sin 
necesidad de puertos especiales ¿esto 
satisface las necesidades del usuario para 
gráficos de temperatura y control de 
temperatura? 

17 

Anexo1, Progresivo 5, punto 29. 

Almacenamiento de datos de temperatura, 
alarmas y deshielos (con intervalo 
programable), mínimo de 1,000,000 de 
lecturas.  
 

Solicitan registro de 1,000,000 lecturas , 
nuestro equipo tiene la capacidad de 
registrar y almacenar la temperatura para 
40 dias,de manera continua, ilimatada, y 
autónoma por 5 días sin suministro 
eléctrico ¿esto satisface las necesidades 
del usuario para almacenamiento de 
gráficos de temperatura? 

El participante deberá ofertar el equipo 
de conformidad con las características 
señaladas para el progresivo 5 punto 29, 
especificadas en el Anexo 1 (Carta de 
Requerimientos Técnicos). 

18 

 
Anexo1, Progresivo 5, punto 30. 

Descarga de datos directo a memoria USB 
en formato .XLS.  
 

El equipo que solicitan con decarga usb, 
implica costos de cables y puertos, existen 
nuevas tecnologías como la bluetooth, 
¿se acepta esta mejora para la propuesta 
en este punto sin costos adicionales de 
consumibles o accesorios?  

El participante deberá ofertar el equipo 
de conformidad con las características 
señaladas para el progresivo 5 punto 30, 
especificadas en el Anexo 1 (Carta de 
Requerimientos Técnicos). 

19 

Anexo1, Progresivo 5, punto 42. 

Instalación del sistema de alimentación 
solar a mínimo 6 metros del equipo, 
incluye cableado, herrajes y puesta en 
marcha.  

Indican mínimo de 6 metros y solicitamos 
indicar si el máximo tolerable seria de 8 m. 
¿se acepta? 

El participante deberá ofertar el equipo 
de conformidad con las características 
señaladas para el progresivo 5 punto 42, 
especificadas en el Anexo 1 (Carta de 
Requerimientos Técnicos), con los 
metros necesarios para su instalación y 
puesta en operación.  

20 

Anexo1, Progresivo 5, punto 44. 
Curvas sanitarias en el área de 
almacenamiento que permitan la fácil 
limpieza.  
 

El solicitar curva sanitaria reducirá casi un 
10 % el almacenamiento dentro del 
congelador, ¿puede esto ser opcional, a 
fin de optimizar la capacidad de 
almacenamiento?  

El participante deberá ofertar el equipo 
de conformidad con las características 
señaladas para el progresivo 5 punto 44, 
especificadas en el Anexo 1 (Carta de 
Requerimientos Técnicos). 

OPERADORA COMERCIAL INTEGRAL S.A. DE C.V. 

CONSECUTIVO PARTIDA Y/O PUNTO DE CONVOCATORIA PREGUNTA RESPUESTA 

21 Progresivo 5: 46 Refrigeradores solares 

para vacunas (pág. 36): 

Punto 23. Equipo horizontal con 

Sistema de alimentación eléctrico y 

solar. Se solicita amablemente a la 

convocante aceptar la participación 

con un equipo vertical con la finalidad 

de no limitar la libre participación.  

El participante deberá ofertar el equipo 

de conformidad con las características 

señaladas para el progresivo 5 punto 

46, especificadas en el Anexo 1 (Carta 

de Requerimientos Técnicos). 

22 Progresivo 5: 46 Refrigeradores solares 

para vacunas (pág. 36): 

Punto 23. Equipo horizontal con 

Sistema de alimentación eléctrico y 

solar. Se solicita amablemente a la 

convocante aclarar si se requiere 

incluir la instalación de paneles 

Se requiere la instalación y puesta en 

marcha del equipo en unidad, con 

todos sus accesorios para el correcto 

funcionamiento. 
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___________________________________ 

DR. CARLOS ARMANDO RUIZ ESPARZA 
DIRECTOR DE PREVENCIÓN Y PROMOCIÓN A LA SALUD DEL 

O.P.D. SERVICIOS DE SALUD JALISCO 
 

 
 

___________________________ 
LIC. ABRAHAM YASIR MACIEL MONTOYA  

COORDINADOR DE ADQUISICIONES DEL O.P.D. SERVICIOS 

DE SALUD JALISCO 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

__________________________ 

LIC. ABRIL ALEJANDRA BALLINA AGUIAR 

REPRESENTANTE DEL ÓRGANO INTERNO DE 

CONTROL EN EL O.P.D. SERVICIOS DE SALUD JALISCO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

solares para el funcionamiento del 

equipo.  

23 Progresivo 5: 46 Refrigeradores solares 

para vacunas (pág. 37): 

Punto 33. Capacidad de conectarse y 

enviar información vía WIFI. Se 

solicita amablemente a la convocante 

permitir la descarga de información 

con una memoria USB con la finalidad 

de no limitar la libre participación.  

Se requiere capacidad de conectarse 

y enviar información vía WIFI y 

descargar datos directos a memoria 

USB. 

 
 

 
 
 
 

 
 

___________________________________ 

LIC. ROXANA GPE. LIZARRARAS DURAN 
SERVIDOR PÚBLICO DESIGNADO POR EL TITULAR 

DE LA UNIDAD CENTRALIZADA DE COMPRAS 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

___________________________________ 

ING. JOSÉ DANIEL ALCALÁ CORTÉS 
REPRESENTANTE ÁREA TÉCNICA Y REQUIRENTE 
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Participantes: 

 

Consecutivo Participante Representante Firma 

1 
HIDRO PLATA S.A. DE 

C.V. 
Gilberto Sánchez Huerta  

 

 

AVISO DE PRIVACIDAD CORTO PARA EL TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES RECABADOS POR EL OPD SERVICIOS DE SALUD JALISCO Y COMITÉ DE ADQUISICIONES, 

ENAJENACIONES Y ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL OPD SERVICIOS DE SALUD JALISCO, con domicilio en la Calle Dr. Baeza Alzaga número 107, en la Colonia centro de la Ciudad 

de Guadalajara, Jalisco, de conformidad con lo señalado en el artículo 22 de la Ley de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Jalisco y sus Municipios, 

por medio del cual se le da a conocer la existencia y características principales del tratamiento al que será sometido los datos personales en posesión de estos responsables. Los 

datos personales que se recaban serán utilizados única y exclusivamente para conocer la identidad de la persona que comparece a los procesos de Adquisición respectivos y para  

contar con datos específicos de localización para la formalización de las adquisiciones que se realizan.  

Pudiendo consultar el Aviso de Privacidad Integral de la Secretaria de Salud y Organismo Público Descentralizado Servicios de Salud Jalisco, en la siguiente liga: 

http//ssj.jalisco.gob.mx/transparencia 

Fin del Acta. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


